
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Systém hlášení nežádoucích událostí

Institut biostatistiky a analýz Lékařské fakulty Masarykovy univerzity
Institute of Biostatistics and Analyses of the Faculty of Medicine of the Masaryk University

Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky
Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Nežádoucí události 
za rok 2019

Analýza dat výkazu L (MZ) 3-01 - Roční hlášení počtu nežádoucích 
událostí pro centrální hodnocení

Program statistických zjišťování na rok 2019



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

METODIKA SBĚRU DAT
ČÁST 1

Nežádoucí události za rok 2019



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Formulář sběru dat SHNU za rok 2019

Pády: sledováno 4 až 72 údajů volitelně

Dekubity: sledováno 4 až 64 údajů volitelně

Ostatní NU: sledováno 0 nebo 4 až 19 údajů volitelně

CELKEM: sledováno 5 až 155 údajů volitelně



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Formulář sběru dat SHNU za rok 2019



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

PŘEHLED SLEDOVÁNÍ ÚDAJŮ
ČÁST 2

Nežádoucí události za rok 2019



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Odevzdané údaje za rok 2019

Kategorie zařízení / 
poskytovatele

Celkem

Sledování následné a 
dlouhodobé péče 
(LDN, NIP, DIOP) u 
pádů a dekubitů

A 18 9

B* 133 58

S 8 -

P 24 -

N 101 -

L 119 -

K 27 -

Celkem 430 67

fakultní a velké nemocnice akutní péče

ostatní nemocnice akutní péče*

specializované nemocnice / centra

psychiatrické nemocnice 

nemocnice následné péče, LDN a 
hospicová péče

lázně, léčebny

kojenecké ústavy

* pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie nemocnic B, C a D



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Sledování údajů za rok 2019
Kategorie poskytovatelů

* pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie nemocnic B, C a D

18 (100 %) 133 (100 %) 8 (100 %) 24 (100 %) 101 (100 %) 119 (100 %) 27 (100 %) 430 (100 %)

10 (56 %) 58 (44 %) 1 (13 %) 0 (0 %) 1 (1 %) 0 (0 %) 0 (0 %) 70 (16 %)

3 (17 %) 51 (38 %) 5 (63 %) 17 (71 %) 62 (61 %) 18 (15 %) 4 (15 %) 160 (37 %)

3 (17 %) 51 (38 %) 5 (63 %) 17 (71 %) 62 (61 %) 18 (15 %) 4 (15 %) 160 (37 %)

3 (17 %) 51 (38 %) 5 (63 %) 17 (71 %) 62 (61 %) 18 (15 %) 4 (15 %) 160 (37 %)

3 (17 %) 51 (38 %) 5 (63 %) 17 (71 %) 62 (61 %) 18 (15 %) 4 (15 %) 160 (37 %)

18 (100 %) 133 (100 %) 8 (100 %) 24 (100 %) 101 (100 %) 119 (100 %) 27 (100 %) 430 (100 %)

9 (50 %) 52 (39 %) 1 (13 %) 0 (0 %) 0 (0 %) 0 (0 %) 0 (0 %) 62 (14 %)

14 (78 %) 110 (83 %) 7 (88 %) 15 (63 %) 81 (80 %) 17 (14 %) 5 (19 %) 249 (58 %)

14 (78 %) 110 (83 %) 7 (88 %) 15 (63 %) 81 (80 %) 17 (14 %) 5 (19 %) 249 (58 %)

9 (50 %) 45 (34 %) 4 (50 %) 12 (50 %) 51 (50 %) 9 (8 %) 4 (15 %) 134 (31 %)

8 (44 %) 39 (29 %) 3 (38 %) 12 (50 %) 33 (33 %) 9 (8 %) 4 (15 %) 108 (25 %)

17 (94 %) 87 (65 %) 8 (100 %) 11 (46 %) 40 (40 %) 36 (30 %) 6 (22 %) 205 (48 %)

18 (100 %) 90 (68 %) 7 (88 %) 10 (42 %) 39 (39 %) 37 (31 %) 6 (22 %) 207 (48 %)

18 (100 %) 93 (70 %) 8 (100 %) 11 (46 %) 45 (45 %) 49 (41 %) 11 (41 %) 235 (55 %)

18 (100 %) 101 (76 %) 8 (100 %) 16 (67 %) 50 (50 %) 41 (34 %) 9 (33 %) 243 (57 %)

18 (100 %) 97 (73 %) 8 (100 %) 6 (25 %) 31 (31 %) 21 (18 %) 5 (19 %) 186 (43 %)

17 (94 %) 88 (66 %) 8 (100 %) 10 (42 %) 45 (45 %) 45 (38 %) 12 (44 %) 225 (52 %)

18 (100 %) 91 (68 %) 8 (100 %) 7 (29 %) 39 (39 %) 45 (38 %) 8 (30 %) 216 (50 %)

18 (100 %) 97 (73 %) 8 (100 %) 13 (54 %) 49 (49 %) 51 (43 %) 11 (41 %) 247 (57 %)

18 (100 %) 103 (77 %) 8 (100 %) 22 (92 %) 56 (55 %) 50 (42 %) 9 (33 %) 266 (62 %)

17 (94 %) 103 (77 %) 8 (100 %) 15 (63 %) 54 (53 %) 57 (48 %) 13 (48 %) 267 (62 %)

18 (100 %) 95 (71 %) 8 (100 %) 13 (54 %) 49 (49 %) 54 (45 %) 10 (37 %) 247 (57 %)

17 (94 %) 79 (59 %) 8 (100 %) 9 (38 %) 43 (43 %) 40 (34 %) 9 (33 %) 205 (48 %)

17 (94 %) 89 (67 %) 8 (100 %) 15 (63 %) 42 (42 %) 52 (44 %) 11 (41 %) 234 (54 %)

16 (89 %) 93 (70 %) 8 (100 %) 13 (54 %) 48 (48 %) 44 (37 %) 11 (41 %) 233 (54 %)

Nežádoucí události, 
které poskytovatelé sledují: A

N=18

B*
N=133

S
N=8

P
N=24

N
N=101

L
N=119

K
N=27

Celkem
N=430

Pády
- podle specializací
- bez rizika (0-4 body)
- v riziku (> 4 body)
- neznámé riziko
- počet pacientů v riziku pádu
Dekubity
- podle specializací
- dekubity vzniklé v daném ZZ
- dekubity vzniklé mimo ZZ
- počet pacientů v riziku vzniku dekubitu
- počet pacientů nad 65 let
Klinická administrativa
Klinický výkon
Dokumentace
Medikace / i.v. roztoky
Transfuze / krevní deriváty
Dieta / výživa
Medicinální plyny
Medicínské přístroje / vybavení
Chování osob
Nehody a neočekávaná zranění
Technické problémy
Zdroje / management organizace
Neočekávané zhoršení klinického stavu
Jiné NU



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

VÝSKYT HLÁŠENÝCH NEŽÁDOUCÍCH 
UDÁLOSTÍ PODLE KATEGORIE 
POSKYTOVATELE

ČÁST 3

Nežádoucí události za rok 2019



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Počty sledovaných pacientů za rok 2019
DENOMINÁTORY

Kategorie zařízení / 
poskytovatele

Celkem

Sledování následné a 
dlouhodobé péče (LDN, 

NIP, DIOP) u pádů a 
dekubitů

A 860 686 5 563

B* 1 377 385 32 378

S 73 214 -

P 38 867 -

N 49 430 -

L 455 233 -

K 1 540 -

Celkem 2 856 355 -

fakultní a velké nemocnice akutní péče

ostatní nemocnice akutní péče*

specializované nemocnice / centra

psychiatrické nemocnice 

nemocnice následné péče, LDN a 
hospicová péče

lázně, léčebny

kojenecké ústavy

* pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie nemocnic B, C a D

V tabulce jsou uvedeny celkové počty pacientů sledovaných za rok 2019 v jednotlivých typech zařízení / poskytovatelů. Na tyto celkové 
počty pacientů jsou následně přepočítávány nežádoucí události pro možnost relativního srovnání.



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2019

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000

Dekubity

Pády

Chování osob

Nehody a neočekávaná zranění

Technické problémy

Klinický výkon

Medicínské přístroje / vybavení

Medikace / i.v. roztoky

Neočekávané zhoršení klinického stavu

Dokumentace

Klinická administrativa

Dieta / výživa

Zdroje / management organizace

Transfuze / krevní deriváty

Medicinální plyny

Jiné NU

Absolutní počet NU

A fakultní a velké nemocnice akutní péče (N = 18)
B* ostatní nemocnice akutní péče (N = 133)
S specializované nemocnice / centra (N = 8)
P psychiatrické nemocnice (N = 24)
N nemocnice následné péče, LDN a hospicová 

péče (N = 101)
L lázně, léčebny (N = 119)
K kojenecké ústavy (N = 27)

* pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie 

nemocnic B, C a D

Graf ukazuje celkový absolutní počet hlášených NU. Vyšší počty NU jsou hlášeny zařízeními / poskytovateli s vyšším celkovým počtem 
pacientů.



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2019

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Dekubity

Pády

Chování osob

Nehody a neočekávaná zranění

Technické problémy

Klinický výkon

Medicínské přístroje / vybavení

Medikace / i.v. roztoky

Klinická administrativa

Dieta / výživa

Neočekávané zhoršení klinického stavu

Dokumentace

Zdroje / management organizace

Transfuze / krevní deriváty

Medicinální plyny

Jiné NU

Počet NU na 1000 pacientů

Graf ukazuje relativní četnost NU - výskyt hlášených NU na 1000 pacientů ve sledovaném období. Tento údaj říká, kolik by bylo 
zaznamenáno NU, kdyby u poskytovatele bylo léčeno 1000 pacientů a umožňuje tak srovnat různě velké poskytovatele.

A fakultní a velké nemocnice akutní péče (N = 18)
B* ostatní nemocnice akutní péče (N = 133)
S specializované nemocnice / centra (N = 8)
P psychiatrické nemocnice (N = 24)
N nemocnice následné péče, LDN a hospicová 

péče (N = 101)
L lázně, léčebny (N = 119)
K kojenecké ústavy (N = 27)

* pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie 

nemocnic B, C a D

kategorie K není zobrazena, dosahuje hodnoty 190,3 díky 98 případům nozokomiální infekce v jednom zdravotnickém zařízení 



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2019

A: fakultní a velké nemocnice akutní péče

12 780

6 860

3 555

1 372

737

650

540

333

227

154

121

113

79

32

32

6

0 5000 10000 15000

Dekubity
(N = 18)

Pády
(N = 18)

Chování osob
(N = 18)

Technické problémy
(N = 18)

Klinický výkon
(N = 18)

Medicínské přístroje / 
vybavení (N = 18)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 17)

Medikace / i.v. roztoky
(N = 18)

Klinická administrativa
(N = 17)

Zdroje / management 
organizace (N = 17)

Dokumentace
(N = 18)

Neočekávané zhoršení 
klinického stavu (N = 17)

Transfuze / krevní 
deriváty (N = 18)

Dieta / výživa
(N = 17)

Medicinální plyny
(N = 18)
Jiné NU
(N = 16)

Absolutní počet NUTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)

Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „fakultní a velké nemocnice akutní péče“ byly dekubity, pády a chování osob.

14,85

7,97

4,13

1,59

0,86

0,76

0,67

0,39

0,28

0,19

0,14

0,14

0,09

0,04

0,04

0,01

0 5 10 15 20

Dekubity
(N = 18)

Pády
(N = 18)

Chování osob
(N = 18)

Technické problémy
(N = 18)

Klinický výkon
(N = 18)

Medicínské přístroje / 
vybavení (N = 18)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 17)

Medikace / i.v. roztoky
(N = 18)

Klinická administrativa
(N = 17)

Zdroje / management 
organizace (N = 17)

Neočekávané zhoršení 
klinického stavu (N = 17)

Dokumentace
(N = 18)

Transfuze / krevní 
deriváty (N = 18)

Dieta / výživa
(N = 17)

Medicinální plyny
(N = 18)
Jiné NU
(N = 16)

Počet NU na 1000 pacientůTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2019

B*: ostatní nemocnice akutní péče

27 468

14 533

5 114

1 309

681

489

361

237

225

211

128

91

90

76

11

2 200

0 10000 20000 30000

Dekubity
(N = 133)

Pády
(N = 133)

Chování osob
(N = 103)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 103)

Technické problémy
(N = 95)

Klinický výkon
(N = 90)

Medikace / i.v. roztoky
(N = 101)

Medicínské přístroje / 
vybavení (N = 97)

Dokumentace
(N = 93)

Klinická administrativa
(N = 87)

Dieta / výživa
(N = 88)

Neočekávané zhoršení 
klinického stavu (N = 89)

Transfuze / krevní 
deriváty (N = 97)

Zdroje / management 
organizace (N = 79)

Medicinální plyny
(N = 91)
Jiné NU
(N = 93)

Absolutní počet NUTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)

Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „ostatní nemocnice akutní péče “ byly dekubity, dále pády a chování osob.

19,94

10,55

3,99

1,04

0,57

0,43

0,29

0,20

0,19

0,19

0,12

0,08

0,08

0,07

0,01

1,90

0 5 10 15 20 25

Dekubity
(N = 133)

Pády
(N = 133)

Chování osob
(N = 103)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 103)

Technické problémy
(N = 95)

Klinický výkon
(N = 90)

Medikace / i.v. roztoky
(N = 101)

Medicínské přístroje / 
vybavení (N = 97)

Dokumentace
(N = 93)

Klinická administrativa
(N = 87)

Dieta / výživa
(N = 88)

Neočekávané zhoršení 
klinického stavu (N = 89)

Zdroje / management 
organizace (N = 79)
Transfuze / krevní 

deriváty (N = 97)
Medicinální plyny

(N = 91)
Jiné NU
(N = 93)

Počet NU na 1000 pacientůTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)

* pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie nemocnic B, C a D



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2019

S: specializované nemocnice / centra

404

338

195

109

99

68

61

48

30

22

9

6

4

3

2

6

0 100 200 300 400 500

Pády
(N = 8)

Dekubity
(N = 8)

Klinický výkon
(N = 7)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 8)
Chování osob

(N = 8)
Medikace / i.v. roztoky

(N = 8)
Technické problémy

(N = 8)
Transfuze / krevní 

deriváty (N = 8)
Medicínské přístroje / 

vybavení (N = 8)
Klinická administrativa

(N = 8)
Dokumentace

(N = 8)
Dieta / výživa

(N = 8)
Neočekávané zhoršení 

klinického stavu (N = 8)
Zdroje / management 

organizace (N = 8)
Medicinální plyny

(N = 8)
Jiné NU
(N = 8)

Absolutní počet NUTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)

Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „specializované nemocnice / centra“ byly pády a dekubity. Vyšší četnosti dosáhly také NU klinický 
výkon, nehody a neočekávaná zranění a chování osob.

5,52

4,62

2,68

1,49

1,35

0,93

0,83

0,66

0,41

0,30

0,12

0,08

0,05

0,04

0,03

0,08

0 2 4 6

Pády
(N = 8)

Dekubity
(N = 8)

Klinický výkon
(N = 7)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 8)
Chování osob

(N = 8)
Medikace / i.v. roztoky

(N = 8)
Technické problémy

(N = 8)
Transfuze / krevní 

deriváty (N = 8)
Medicínské přístroje / 

vybavení (N = 8)
Klinická administrativa

(N = 8)
Dokumentace

(N = 8)
Dieta / výživa

(N = 8)
Neočekávané zhoršení 

klinického stavu (N = 8)
Zdroje / management 

organizace (N = 8)
Medicinální plyny

(N = 8)
Jiné NU
(N = 8)

Počet NU na 1000 pacientůTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2019

P: psychiatrické nemocnice

2 686

2 375

1 131

424

185

41

30

24

7

1

1

0

0

0

0

0

0 1000 2000 3000

Chování osob
(N = 22)

Pády
(N = 24)

Dekubity
(N = 24)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 15)

Dieta / výživa
(N = 10)

Technické problémy
(N = 13)

Neočekávané zhoršení 
klinického stavu (N = 15)

Medikace / i.v. roztoky
(N = 16)

Dokumentace
(N = 11)

Klinická administrativa
(N = 11)

Medicínské přístroje / 
vybavení (N = 13)

Klinický výkon
(N = 10)

Transfuze / krevní 
deriváty (N = 6)

Medicinální plyny
(N = 7)

Zdroje / management 
organizace (N = 9)

Jiné NU
(N = 13)

Absolutní počet NUTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)

Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „psychiatrické nemocnice“ byly chování osob a pády, dekubity, nehody a neočekávaná zranění  a 
dieta / výživa; četnost ostatních NU byla ovlivněna mírou jejich sledování u ZZ/PZS. Četnost NU chování osob byla nejvyšší ve srovnání s 
ostatními kategoriemi ZZ/PZS.

69,37

61,11

29,10

16,61

11,06

1,57

1,01

0,80

0,33

0,06

0,04

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0 20 40 60 80

Chování osob
(N = 22)

Pády
(N = 24)

Dekubity
(N = 24)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 15)

Dieta / výživa
(N = 10)

Technické problémy
(N = 13)

Neočekávané zhoršení 
klinického stavu (N = 15)

Medikace / i.v. roztoky
(N = 16)

Dokumentace
(N = 11)

Klinická administrativa
(N = 11)

Medicínské přístroje / 
vybavení (N = 13)

Klinický výkon
(N = 10)

Transfuze / krevní 
deriváty (N = 6)

Medicinální plyny
(N = 7)

Zdroje / management 
organizace (N = 9)

Jiné NU
(N = 13)

Počet NU na 1000 pacientůTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2019

N: nemocnice následné péče, LDN a hospicová péče

6 722

6 091

318

117

93

60

57

31

26

8

6

6

4

0

0

230

0 2000 4000 6000 8000

Dekubity
(N = 101)

Pády
(N = 101)

Chování osob
(N = 56)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 54)

Dokumentace
(N = 45)

Technické problémy
(N = 49)

Dieta / výživa
(N = 45)

Medicínské přístroje / 
vybavení (N = 49)

Medikace / i.v. roztoky
(N = 50)

Zdroje / management 
organizace (N = 43)

Klinická administrativa
(N = 40)

Neočekávané zhoršení 
klinického stavu (N = 42)

Medicinální plyny
(N = 39)

Klinický výkon
(N = 39)

Transfuze / krevní 
deriváty (N = 31)

Jiné NU
(N = 48)

Absolutní počet NUTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)

Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „nemocnice následné péče, LDN a hospicová péče“ byly dekubity a pády. 

135,99

123,22

9,39

3,72

3,42

2,05

2,03

1,04

0,90

0,31

0,24

0,23

0,16

0,00

0,00

7,92

0 50 100 150

Dekubity
(N = 101)

Pády
(N = 101)

Chování osob
(N = 56)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 54)

Dokumentace
(N = 45)

Technické problémy
(N = 49)

Dieta / výživa
(N = 45)

Medicínské přístroje / 
vybavení (N = 49)

Medikace / i.v. roztoky
(N = 50)

Zdroje / management 
organizace (N = 43)

Klinická administrativa
(N = 40)

Neočekávané zhoršení 
klinického stavu (N = 42)

Medicinální plyny
(N = 39)

Klinický výkon
(N = 39)

Transfuze / krevní 
deriváty (N = 31)

Jiné NU
(N = 48)

Počet NU na 1000 pacientůTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2019

L: lázně, léčebny

2 558

338

277

237

205

124

54

30

19

11

9

6

0

0

0

5

0 1000 2000 3000

Pády
(N = 119)
Dekubity
(N = 119)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 57)

Neočekávané zhoršení 
klinického stavu (N = 52)

Chování osob
(N = 50)

Technické problémy
(N = 54)

Dieta / výživa
(N = 45)

Medikace / i.v. roztoky
(N = 41)

Dokumentace
(N = 49)

Klinická administrativa
(N = 36)

Medicínské přístroje / 
vybavení (N = 51)

Klinický výkon
(N = 37)

Transfuze / krevní 
deriváty (N = 21)

Medicinální plyny
(N = 45)

Zdroje / management 
organizace (N = 40)

Jiné NU
(N = 44)

Absolutní počet NUTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)

Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „lázně, léčebny“ byly pády, viditelné četnosti dosáhly také NU chování osob, nehody a 
neočekávaná zranění a neočekávané zhoršení klinického stavu.

5,62

1,69

1,65

1,51

0,77

0,74

0,48

0,29

0,16

0,14

0,07

0,06

0,00

0,00

0,00

0,04

0 2 4 6

Pády
(N = 119)

Chování osob
(N = 50)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 57)

Neočekávané zhoršení 
klinického stavu (N = 52)

Technické problémy
(N = 54)

Dekubity
(N = 119)

Dieta / výživa
(N = 45)

Medikace / i.v. roztoky
(N = 41)

Dokumentace
(N = 49)

Klinická administrativa
(N = 36)

Medicínské přístroje / 
vybavení (N = 51)

Klinický výkon
(N = 37)

Transfuze / krevní 
deriváty (N = 21)

Medicinální plyny
(N = 45)

Zdroje / management 
organizace (N = 40)

Jiné NU
(N = 44)

Počet NU na 1000 pacientůTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2019

K: kojenecké ústavy

13

13

10

6

3

2

2

1

0

0

0

0

0

0

0

98

0 20 40 60 80 100

Pády
(N = 27)

Chování osob
(N = 9)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 13)

Dokumentace
(N = 11)

Technické problémy
(N = 10)

Dekubity
(N = 27)

Medikace / i.v. roztoky
(N = 9)

Dieta / výživa
(N = 12)

Klinická administrativa
(N = 6)

Klinický výkon
(N = 6)

Transfuze / krevní 
deriváty (N = 5)

Medicinální plyny
(N = 8)

Medicínské přístroje / 
vybavení (N = 11)

Zdroje / management 
organizace (N = 9)

Neočekávané zhoršení 
klinického stavu (N = 11)

Jiné NU
(N = 11)

Absolutní počet NUTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)

Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „kojenecké ústavy“ byly chování osob a nehody a neočekávaná zranění. 
Vysokou četnost jiných NU představují infekce spojené se zdravotní péčí uvedené jedním ZZ/PZS.

33,51

13,66

12,47

8,44

6,80

3,94

1,54

1,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

190,29

0 50 100 150 200

Chování osob
(N = 9)

Nehody a neočekávaná 
zranění (N = 13)

Dokumentace
(N = 11)

Pády
(N = 27)

Technické problémy
(N = 10)

Medikace / i.v. roztoky
(N = 9)

Dieta / výživa
(N = 12)

Dekubity
(N = 27)

Klinická administrativa
(N = 6)

Klinický výkon
(N = 6)

Transfuze / krevní 
deriváty (N = 5)

Medicinální plyny
(N = 8)

Medicínské přístroje / 
vybavení (N = 11)

Zdroje / management 
organizace (N = 9)

Neočekávané zhoršení 
klinického stavu (N = 11)

Jiné NU
(N = 11)

Počet NU na 1000 pacientůTyp nežádoucí události
(počet poskytovatelů, 
kteří NU sledují)

* 98 případů nozokomiální infekce 
v jednom zdravotnickém zařízení 

* *



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rok 2019
Detailní sledování NU pády
Podle specializací u nemocnic A+B*

Počet NU na 1000 pacientů

Sledování NU pády podle specializací provedlo a NU nahlásilo pouze 68 z 156 ZZ/PZS v kategoriích A a B*. Analýza těchto dat je tedy značně
limitovaná a pouze orientační. Tyto předběžné výsledky naznačují vyšší výskyt/hlášení pádů především na pracovištích následné a
dlouhodobé péče a dále na paliativních, interních a psychiatrických pracovištích.
** Celkový počet za PZS neodpovídá součtu jednotlivých specializací, metodika umožňuje sledování pouze vybraných specializací za ZZ/PZS.

Celkem za PZS 68 ZZ/PZS

Interna 56 ZZ/PZS

Chirurgie 53 ZZ/PZS

Pediatrie 42 ZZ/PZS

Psychiatrie 34 ZZ/PZS

Intenzivní péče 
(JIP, ARO, IMP) 53 ZZ/PZS

Následná a dlouhodobá 
péče (LDN, NIP, DIOP) 67 ZZ/PZS

Paliativní péče 31 ZZ/PZS

Jiné (např. společné 
prostory nemocnice) 33 ZZ/PZS

* A: fakultní a velké nemocnice akutní péče, pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie nemocnic B, C a D z důvodu nízkého počtu poskytovatelů v kategoriích C a D

9,8

15,7

3,2

0,6

11,8

1,3

77,9

25,3

0,0

0 20 40 60 80 100

Počet sledovaných 
pacientů 

(denominátory)
Počet NU

N = 1 149 753** 11 261**

N = 269 473 4 226

N = 361 906 1 176

N = 110 494 69

N = 7 474 88

N = 78 460 102

N = 37 941 2 956

N = 1 460 37

- 48

Specializace:



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rok 2019
Detailní sledování NU pády
Podle specializací u nemocnic A+B*

A+B* - Následná a dlouhodobá péče 
(LDN, NIP, DIOP), paliativní péče

98 ZZ/PZS

A: fakultní a velké nemocnice akutní péče 18 ZZ/PZS

B*: ostatní nemocnice akutní péče 133 ZZ/PZS

S: specializované nemocnice / centra 8 ZZ/PZS

P: psychiatrické nemocnice 24 ZZ/PZS

N: nemocnice následné péče, LDN a 
hospicová péče

101 ZZ/PZS

L: lázně, léčebny 119 ZZ/PZS

CELKEM 403 ZZ/PZS

Počet sledovaných 
pacientů 

(denominátory)
Počet NU

N = 39 401 2 993

N = 860 686 6 860

N = 1 377 385 14 533

N = 73 214 404

N = 38 867 2 375

N = 49 430 6 091

N = 455 233 2 558

N = 2 854 815 32 821

Počet NU na 1000 pacientů

76,0

8,0

10,6

5,5

61,1

123,2

5,6

11,5

0 20 40 60 80 100 120 140

Četnost zaznamenaných a nahlášených NU pád na 1000 pacientů byla na pracovištích následné, dlouhodobé (LDN, NIP, DIOP) a paliativní 
péče v nemocnicích A+B* druhá nejvyšší v porovnání s ostatními typy ZZ/PZS.

* A: fakultní a velké nemocnice akutní péče, pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie nemocnic B, C a D z důvodu nízkého počtu poskytovatelů v kategoriích C a D



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rok 2019
Detailní sledování NU dekubity
Podle specializací u nemocnic A+B*

Počet NU na 1000 pacientů

Sledování NU dekubity podle specializací provedlo a NU nahlásilo 61 z celkem 156 ZZ/PZS v kategoriích A a B*. Analýza dat je tedy stále
značně limitovaná a orientační. Tyto předběžné výsledky naznačují vyšší výskyt/hlášení dekubitů především na pracovištích následné a
dlouhodobé péče a dále na pracovištích intenzívní péče a interních pracovištích.
** Celkový počet za PZS neodpovídá součtu jednotlivých specializací, metodika umožňuje sledování pouze vybraných specializací za ZZ/PZS.

Celkem za PZS 61 ZZ/PZS

Interna 49 ZZ/PZS

Chirurgie 47 ZZ/PZS

Pediatrie 36 ZZ/PZS

Psychiatrie 28 ZZ/PZS

Intenzivní péče 
(JIP, ARO, IMP) 45 ZZ/PZS

Následná a dlouhodobá 
péče (LDN, NIP, DIOP) 58 ZZ/PZS

Paliativní péče 27 ZZ/PZS

* A: fakultní a velké nemocnice akutní péče, pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie nemocnic B, C a D z důvodu nízkého počtu poskytovatelů v kategoriích C a D

19,9

29,4

7,6

0,1

3,4

29,6

128,0

4,0

0 30 60 90 120 150

Počet sledovaných 
pacientů 

(denominátory)
Počet NU

N = 1 104 571** 21 997**

N = 256 381 7 543

N = 355 708 2 698

N = 106 653 10

N = 6 670 23

N = 78 703 2 327

N = 38 193 4 887

N = 19 274 78

Specializace:



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rok 2019
Detailní sledování NU dekubity
Následná, dlouhodobá a paliativní péče u nemocnic A+B*

A+B* - Následná a dlouhodobá péče 
(LDN, NIP, DIOP), paliativní péče

85 ZZ/PZS

A: fakultní a velké nemocnice akutní péče 18 ZZ/PZS

B*: ostatní nemocnice akutní péče 133 ZZ/PZS

S: specializované nemocnice / centra 8 ZZ/PZS

P: psychiatrické nemocnice 24 ZZ/PZS

N: nemocnice následné péče, LDN a 
hospicová péče

101 ZZ/PZS

L: lázně, léčebny 119 ZZ/PZS

CELKEM 403 ZZ/PZS

Počet sledovaných 
pacientů 

(denominátory)
Počet NU

N = 57 467 4 965

N = 860 686 12 780

N = 1 377 385 27 468

N = 73 214 338

N = 38 867 1 131

N = 49 430 6 722

N = 455 233 338

N = 2 854 815 48 777

Počet NU na 1000 pacientů

86,4

14,9

19,9

4,6

29,1

136,0

0,7

17,1

0 30 60 90 120 150

Četnost zaznamenaných a nahlášených NU dekubitus na 1000 pacientů byla na pracovištích následné, dlouhodobé (LDN, NIP, DIOP) a 
paliativní péče v nemocnicích A+B* druhá nejvyšší v porovnání s ostatními typy ZZ/PZS.

* A: fakultní a velké nemocnice akutní péče, pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie nemocnic B, C a D z důvodu nízkého počtu poskytovatelů v kategoriích C a D


